

Tillsynsplan för försäljning av folköl, elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare 2020

Handläggare: Sofie Anderman
Telefon: 08-508 05 308

Inledning

Kommunen har det primära tillsynsansvaret över efterlevnaden av de bestämmelser som gäller för försäljning av folköl, tobak och elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare. Länsstyrelserna biträder med råd och stöd och följer hur kommunerna tillämpar bestämmelserna i alkohollagen och tobakslagen. Folkhälsomyndigheten meddelar allmänna råd och följer utvecklingen på nationell nivå.

Ny tobakslag från 1 juli 2019

Den 1 juli 2019 trädde en ny lag om tobak och liknade produkter (2017/18:156) i kraft. Flertalet av bestämmelserna i tobakslagen och lagen om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare har överförts som oförändrade till den nya lagen. En förändring med särskild betydelse för kommunens tillsyn är införandet av tillståndsplikt för handeln med tobak. Det innebär att detaljhandel och partihandel med tobaksvaror endast får bedrivas av den som har tillstånd för sådan handel istället för tidigare lag om att tobaksförsäljning ska anmälas till den kommun där försäljningen ska ske (enligt 12 c §). Förslag är att tillsynsansvaret för tobak ska tillhöra socialförvaltningen som handlägger och fattar beslut om tobakstillstånd. Ett formellt beslut kommer fattas inom tertiäl 1. Stadsdelsförvaltningens tillsynsplan för 2020 avser därför detaljhandeln av folköl, elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare.

Folköl

Stadsdelsförvaltningen har tillsynsansvaret gällande detaljhandel och servering av folköl. Tillsynen ska i första hand riktas till att kontrollera att folköl inte säljs till personer under 18 år, eller till person som är märkbart påverkad av alkohol eller annat berusningsmedel. Vid tillsyn ska även en kontroll av att försäljningsstället har ett egentillsynsprogram samt kontroll av märkningen utföras.

Målsättning är att tillsyn ska genomföras med minst ett besök hos samtliga näringsidkare som bedriver försäljning av folköl. Vid behov ska tillsynen samordnas med företrädare från polisen. Tillsynen sker kontinuerligt under året.

Antalet försäljningsställen av folköl i Hässelby-Vällingby stadsdelsområde är för närvarande 32 stycken.

Elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare

Försäljning av elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare ska, sedan 1 januari 2018, vara anmäld till kommunen. Stadsdelsförvaltningen har tillsynsansvaret gällande detaljhandeln av elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare. Tillsynen sker kontinuerligt under året.

Stadsdelsförvaltningens tillsyn över detaljhandel med elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare ska inriktas på att:

- kontrollera att elektroniska cigaretter och/eller påfyllningsbehållare inte utlämnas till den som är under 18 år
- kontrollera att personalen har god kännedom om hur regler ska tillämpas och särskilt att försäljning är otillåten även vid misstanke om att varorna ska överlämnas till minderårig
- kontrollera egenkontrollprogram
- kontrollera märkningen på varorna
- informera och vara rådgivande
- ingripa med förelägganden och/eller förbud vid överträdelser.

Antalet försäljningsställen av elektroniska cigaretter och/eller påfyllnadsbehållare i Hässelby-Vällingby stadsdelsområde är för närvarande fyra stycken.

Kontrollköp

Stadsdelsförvaltningen har som målsättning att genomföra minst ett kontrollköp hos samtliga näringsidkare som bedriver försäljning av folköl, elektroniska cigaretter och/eller påfyllningsbehållare. Ett kontrollköp innebär att en person över 18 år med ett ungdomligt utseende testar om det går att handla någon av ovannämnda produkter utan legitimation. Näringsidkare som säljer utan att försäkra sig om legitimation prioriteras vid uppföljande kontrollköp och vid tillsyn som samordnas med företrädare från polisen.